<i>pentachontarce et decachontarche, id est millenarii, centenarii, quinquagenarii et decani; chilos enim interpretatur mille, et archos princeps, inde chiliarcha: princeps super mille; eta centum, inde entacontarcha: qui super centum potestatem habebat; pentachontarchus dicitur qui preest quinquaginta, penta enim quinque sonat; decanus qui decem, deca enim decem sonat. Apud christianos quoque similis diversitas reperitur. Et nota quod christiani a Christo dicti sunt, Christus vero a crismate...</i>
74.		Etymologiarum sive originum libri xx: VIII, 2, 2	II, 1, 12 158/160	<i>Religio vera dicta est quia pere am uni Deo religamur ad divinum cultum vinculo serviendi.</i>
75.		Etymologiarum sive originum libri xx: VIII, 3, 1-4	II, 1, 1-4	<i>In hac secunda parte de ministris et ordinibus ecclesiasticis eorumque officiis tractare previdimus; premittentes quod tres sunt secte famose, videlicet gentilium, hebraeorum et christianorum. Prima est erroris, secunda veritatis, tertia veritatis et salutis; in prima naufragamus, in secunda a periculo eripimur, in tertia salvamur. Prima secta dicitur a secundo quia secat, id est separat nos a Deo; secunda et tertia a sectando et tenendo, quoniam illuminant, salvant et liberant. Christianorum persone, tam seculares quam ecclesiastice ab aliis duabus sectis sumpte sunt, hebrea</i>

				<p><i>videlicet et gentili. Sicut enim apud nos duo sunt genera personarum, scilicet laicales et ecclesiastice, sic et apud gentiles et hebreos. Apud gentiles quidem seculares persone erant hee: nempe monacha, scilicet imperator romanus, patricii, qui et senatores dicebantur, ad quorum arbitrium universa ordinabantur, reges, duces, comites, presides, prefecti, suffecti, tribuni militum, tribuni plebis, pretores, centuriones, decuriones, quaterniones, duumviri, questores, ediles et aulae ianitores. Inter poetas vero erant advocati, carminum relatores, carminum scriptores, comoedi, tragedi et yistoriographi. Vates autem, qui a vi mentis dictus est, modo sacerdotem, modo prophetam, modo poetam significat secundum Ysidorum. In ritu templorum erant, apud gentiles, archiflamines, prothoflamines, flamines et sacerdotes, ut iam dicetur. Erant quoque apud eos virorum et mulierum religiosi conventus. Apud Hebreos quoque eadem erat diversitas personarum: aliae namque erant saeculares, alie divino cultui, in templo videlicet dedicate. In templo erant summus sacerdos, ut Melchisedech, minores sacerdotes, levite, natynei, luminum exlinctores, exorciste, ianitores seu editui et cantores. Super populum vero regendum erat dux populi Moyses, et</i></p>
--	--	--	--	--

				<p><i>sub eo quos ipse constituerat ad consilium Ietro socii sui. Erant etiam chiliarche, etachontarche, pentachontarce et decachontarche, id est millenarii, centenarii, quinquagenarii et decani; chilios enim interpretatur mille, et archos princeps, inde chiliarcha: princeps super mille; eta centum, inde entacontarcha: qui super centum potestatem habebat; pentachontarchus dicitur qui preest quinquaginta, penta enim quinque sonat; decanus qui decem, deca enim decem sonat. Apud christianos quoque similis diversitas reperitur. Et nota quod christiani a Christo dicti sunt, Christus vero a crismate...</i></p>
76.		Etymologiarum sive originum libri xx: VIII, 5, 9, apud C.24 q.3 c.39	II, 1, 31	<p><i>Fuerunt tamen qui dicerebant quod tonsure ecclesiastice usus a nazareis, qui omnia veteris legis custodiunt, exortus est.</i></p>
77.		Etymologiarum sive originum libri xx: VIII, 7, 3, apud D.21 c.21	II, 1, 3	<p><i>Vates autem, qui a vi mentis dictus est, modo sacerdotem, modo prophetam, modo poetam significat.</i></p>
78.		Etymologiarum sive originum libri xx: IX, 3, 14-28	II, 1, 1-4	<p><i>In hac secunda parte de ministris et ordinibus ecclesiasticis eorumque officiis tractare previdimus; premittentes quod tres sunt secte famose, videlicet gentilium, hebraeorum et christianorum. Prima est erroris, secunda veritatis, tertia veritatis et salutis; in prima naufragamus, in secunda a periculo eripimur, in tertia salvamur. Prima</i></p>

				<p><i>secta dicitur a secando quia secat, id est separat nos a Deo; secunda et tertia a sectando et tenendo, quoniam illuminant, salvant et liberant. Christianorum persone, tam seculares quam ecclesiastice ab aliis duabus sectis sumpte sunt, hebreo videlicet et gentili. Sicut enim apud nos duo sunt genera personarum, scilicet laicales et ecclesiastice, sic et apud gentiles et hebreos. Apud gentiles quidem seculares persone erant hee: nempe monarcha, scilicet imperator romanus, patricii, qui et senatores dicebantur, ad quorum arbitrium universa ordinabantur, reges, duces, comites, presides, prefecti, suffecti, tribuni militum, tribuni plebis, pretores, centuriones, decuriones, quaterniones, duumviri, questores, ediles et aulae ianitores. Inter poetas vero erant advocati, carminum relatores, carminum scriptores, comoedi, tragedi et yistoriographi. Vates autem, qui a vi mentis dictus est, modo sacerdotem, modo prophetam, modo poetam significat secundum Ysidorum. In ritu templorum erant, apud gentiles, archiflamines, prothoflamines, flamines et sacerdotes, ut iam dicetur. Erant quoque apud eos virorum et mulierum religiosi conventus. Apud Hebreos quoque eadem erat diversitas personarum: aliae namque erant saeculares, alie divino cultui, in</i></p>
--	--	--	--	---

				<p><i>templo videlicet dedicate. In templo erant summus sacerdos, ut Melchisedech, minores sacerdotes, levite, natynei, luminum exlinctores, exorciste, ianitores seu editui et cantores. Super populum vero regendum erat dux populi Moyses, et sub eo quos ipse constituerat ad consilium Ietro socii sui. Erant etiam chiliarche, etachontarche, pentachontarce et decachontarche, id est millenarii, centenarii, quinquagenarii et decani; chilios enim interpretatur mille, et archos princeps, inde chiliarcha: princeps super mille; eta centum, inde entacontarcha: qui super centum potestatem habebat; pentachontarchus dicitur qui preest quinquaginta, penta enim quinque sonat; decanus qui decem, deca enim decem sonat. Apud christianos quoque similis diversitas reperitur. Et nota quod christiani a Christo dicti sunt, Christus vero a crismate...</i></p>
79.	Etymologiarum sive originum libri xx: IX, 3, 2-25	II, 1, 15		<p><i>Qualiter a veteri ritu, tam gentilium quam Hebreorum, ad cultum praesentis Ecclesiae translatio personarum facta sit; et qualiter ab illis persone dignitatum in Ecclesia originem habuerint, breviter videamus. Et quidem dominus papa, qui pater vel custos patrum est, vicem gerit summi pontificis, romanus imperator monache similitudinem gerit. Senatoria et patriciorum</i></p>

				<i>dignitas manet in Ecclesia in quatuor patriarchis, et in Ecclesia romana in cardinalibus. Primates qui tribus archiepiscopis preesse habent, regem exprimunt qui tribus ducibus preest. Metropolitani seu archiepiscopi ducibus comparantur qui pluribus comitibus presunt sicut illi pluribus episcopis...</i>
80.		Etymologiarum sive originum libri xx: IX, 3, 22-29	II, 1, 15	<i>Prepositi vero tribunos militum imitantur; archipresbyteri, tribunos plebis; cancellarii, praetores; archidiaconi, centuriones; decani, decuriones; presbyteri, curati advocatos. Personae quoque ordinum ab illis originem habuerunt nam: presbyteri vices gerunt edilium, diaconi, quaternionum, subdiaconi duumvirorum; exorciste quaestores imitantur; ostiarii, aule janitores, lectores, carminum relatores, acoliti, carminum scriptores.</i>
81.		Etymologiarum sive originum libri xx: IX, 4, 12	II, 1, 15	<i>Qualiter a veteri ritu, tam gentilium quam Hebreorum, ad cultum praesentis Ecclesiae translatio personarum facta sit; et qualiter ab illis persone dignitatum in Ecclesia originem habuerint, breviter videamus. Et quidem dominus papa, qui pater vel custos patrum est, vicem gerit summi pontificis, romanus imperator monache similitudinem gerit. Senatoria et patriciorum dignitas manet in Ecclesia in quatuor patriarchis, et in Ecclesia romana in</i>

				<i>cardinalibus. Primates qui tribus archiepiscopis preesse habent, regem exprimunt qui tribus ducibus preest. Metropolitani seu archiepiscopi ducibus comparantur qui pluribus comitibus presunt sicut illi pluribus episcopis...</i>
82.		Etymologiarum sive originum libri xx: IX, 4, 16-18	II, 1, 15	<i>Prepositi vero tribunos militum imitantur; archipresbyteri, tribunos plebis; cancellarii, praetores; archidiaconi, centuriones; decani, decuriones; presbyteri, curati advocatos. Persone quoque ordinum ab illis originem habuerunt nam: presbyteri vices gerunt edilium, diaconi, quaternionum, subdiaconi duumvirorum; exorciste quaestores imitantur; ostiarii, aule janitores, lectores, carminum relatores, acoliti, carminum scriptores.</i>
83.		Etymologiarum sive originum libri xx: IX, 4, 23	II, 1, 15	<i>Prepositi vero tribunos militum imitantur; archipresbyteri, tribunos plebis; cancellarii, praetores; archidiaconi, centuriones; decani, decuriones; presbyteri, curati advocatos. Persone quoque ordinum ab illis originem habuerunt nam: presbyteri vices gerunt edilium, diaconi, quaternionum, subdiaconi duumvirorum; exorciste quaestores imitantur; ostiarii, aule janitores, lectores, carminum relatores, acoliti, carminum scriptores.</i>

84.		Etymologiarum sive originum libri xx: XII, 5, 9	II, 1, 15	<i>Qualiter a veteri ritu, tam gentilium quam Hebreorum, ad cultum praesentis Ecclesiae translatio personarum facta sit; et qualiter ab illis persone dignitatum in Ecclesia originem habuerint, breviter videamus. Et quidem dominus papa, qui pater vel custos patrum est, vicem gerit summi pontificis, romanus imperator monache similitudinem gerit. Senatoria et patriciorum dignitas manet in Ecclesia in quatuor patriarchis, et in Ecclesia romana in cardinalibus. Primates qui tribus archiepiscopis preesse habent, regem exprimunt qui tribus ducibus preest. Metropolitani seu archiepiscopi ducibus comparantur qui pluribus comitibus presunt sicut illi pluribus episcopis...</i>
85.		Etymologiarum sive originum libri xx: XVI, 8, 7	II, 1, 15	<i>Prepositi vero tribunos militum imitantur; archipresbyteri, tribunos plebis; cancellarii, praetores; archidiyaconi, centuriones; decani, decuriones; presbyteri, curati advocatos. Persone quoque ordinum ab illis originem habuerunt nam: presbyteri vices gerunt edilium, dyaconi, quaternionum, subdyaconi duumvirorum; exorciste quaestores imitantur; ostiarii, aule janitores, lectores, carminum relatores, acoliti, carminum scriptores.</i>

86.		Etymologiarum sive originum libri xx: XVIII, 1, 1	II, 1, 15	<i>Prepositi vero tribunos militum imitantur; archipresbyteri, tribunos plebis; cancellarii, praetores; archidiaconi, centuriones; decani, decuriones; presbyteri, curati advocatos. Persone quoque ordinum ab illis originem habuerunt nam: presbyteri vices gerunt edilium, diaconi, quaternionum, subdiaconi duumvirorum; exorciste quaestores imitantur; ostiarii, aule janitores, lectores, carminum relatores, acoliti, carminum scriptores.</i>
87.	Pseudo-Izidor Seviljski	Epist. ad Leudefredum: apud D.25 c.1	II, 3, 3	<i>Ad ipsum namque pertinent, secundum Ysidorum, officium canendi; dicere benedictiones, id est Benedicamus Domino; laudes, id est alleluia, vel Christus vincit Christus regnat etc.; sacrificium, id est offertorium; responsoria, id est officium misse; et quicquid ad canendi peritiam spectat.</i>
88.		Epist. ad Leudefredum: apud D.25 c.1	II, 5, 2	<i>Ad lectores quoque pertinet lectiones, id est legendas, in matutinis pronuntiare; et ea que prophete vaticinaverunt et apostoli dixerunt populis predicare, id est legere. Ad hoc enim ordinantur ut libros Dei distincte et aperte ad intelligendum legant, sicut in veteri testamento accipimus Esdram fecisse.</i>
89.		Epist. ad Leudefredum: apud D.25 c.1	II, 6, 2	<i>Ad eum itaque pertinet exorcismos memoriter retinere, manus super energumenos, et cathecumenos exorcizando imponere...</i>

90.		Epist. ad Leudefredum: apud D.25 c.1	II, 7, 2	<i>Ipsi etiam pro eucharistia preparant suggesta, id est vinum et aquam seu vasa in quibus ponitur aqua et vinum.</i>
91.		Epist. ad Leudefredum: apud D.25 c.1	II, 8, 2	<i>Subdyacones debent, secundum Ysidorum, oblationes in templo Domini a fidelibus suscipere, et levitis superponendas altaribus deferre, calicem et patenam ad altare Christi deferre, et levitis tradere, eisque ministrare, urceolum quoque cum vino et aqua, manile et manutergium tenere, episcopo et presbytero et levitis pro lavandis ante altare manibus aquam prebere, corporalia et substratoria lavare...</i>
92.		Epist. ad Leudefredum: apud D.25 c.1	II, 9, 10	<i>Ad eos quidem pertinet adsistere sacerdotibus et ministrare in omnibus que aguntur in sacramentis Christi: in baptismo scilicet, in crismate; in patena et in calice, oblationes, id est hostias inferre et disponere in altari; componere etiam, id est ornare mensam Domini, id est altare, atque vestire; crucem ferre, puta in processionibus; et predicare, id est legere evangelium et Apostolum, id est epistolam, puta subdyacono deficiente. Nam sicut lectoribus vetus testamentum, ita dyaconis novum predicare, id est legere, preceptum est.</i>
93.		Epist. ad Leudefredum: apud D.25 c.1	II, 9, 11	<i>Ad ipsum quoque pertinet officium precum, id est dicere letanias, et recitatio nominum eorum qui ordinandi, vel etiam baptizandi sunt.</i>

				<i>Ipse premonet aures adhibere ad Deum cum dicit: Humiliate capita vestra Deo, vel Humiliate vos ad benedictionem. Ipse hortatur clamare, dicendo: Kyrieleyson, in Rogationibus. Ipse donat pacem, scilicet subdyacono, vel saltem cum dicit: Dominus vobiscum; et annunciat festivitates.</i>
94.		Epist. ad Leudefredum: apud D.25 c.1	II, 11, 13	<i>Differt autem inter episcopos et sacerdotes, quia licet sex sint que communiter ad omnes pertinent sacerdotes: videlicet cathecizare, baptizare, predicare, confidere, solvere, ac ligare; tamen ad pontificem novem specialiter spectant: scilicet clericos ordinare, virgines benedicere, pontifices consecrare, manus imponere, basilicas dedicare, degradandos deponere, synodos celebrare, chrisma confidere, vestes ac vasa sacrare. Sunt et alia ad officium episcopale pertinentia: puta in fronte chrismare, benedictionem sollempnem ante pacem dare, et similia.</i>
95.	Papa Leon Veliki	Liber Pontificalis: c. 4	II, 11, 2	<i>... ex institutione Clementis I cathedra, sive locus ejus, in ecclesia altior est, ut superintendat et populum custodiat, omnesque conspiciat, et illum cuncti, sicut vinitori aliter locus est pro vinea custodienda.</i>
96.		Liber Pontificalis: c. 10	II, 1, 25	<i>Ignatius papa composuit clerum et distribuit gradus.</i>

97.		Liber Pontificalis: c. 13	II, 1, 44	<i>Vela quoque super scapulas et pectora dependentia, ex institutione Sootheris pape, cum signo crucis earum capitibus imponuntur...</i>
98.		Liber Pontificalis: c. 18	II, 10, 14	<i>Substantia summi sacerdotii sunt, eloquia divinitatis tradita.</i>
99.		Liber Pontificalis: c. 47	II, 1, 44	<i>Leo papa primus instituit in concilio Calcedonensi, quod ipse celebravit, solas vrgines debere velari.</i>
100.		Liber Pontificalis: c. 49	II, 1, 36	<i>... verumptamen usque in tempora Simplicii pape, romani pontifices dicuntur semper in decembri ordines celebrasse.</i>
101.		Liber quare: qu. 224	II, 4, 2	<i>Ostiarii idem sunt quod ianitores qui, in veteri testamento, ad custodiam templi electi sunt ne ingredieretur in illud immundum in omni re, idest aliquid in omnibus rebus. Stabant enim, prout legitur in Paralipomenon, in quatuor templi partibus, videlicet in oriente, occidente, aquilone et austro, portas templi singulas ita observantes, ut nec in puncto discederent a ministerio.</i>
102.		Liber quare: qu. 226	II, 6, 5	<i>Energumeni sunt qui a demonibus obsessi sunt vel lunatici sive morbum caducum patientes; sic dicti ab erge quod est labor et mene quod est defectus et noys quod est mens, quia, secundum defectum mentis, in defectu lune maxime patiuntur. Cathecumeni dicuntur in fidei</i>

				<i>articulis ante baptismum instructi. Hoc officium implemus dum per nostras orationes vitium dyaboli de homine expellimus. Christus hoc officium exercuit quando de Maria Magdalena septem demonia ejecit.</i>
103.		Liber quare: qu. 227	II, 7, 4-5	<i>Hoc officium implemus dum ignem verbi celestis, quo fratres ad cognoscendum Deum illuminentur et inflammentur, predicando monstramus, et dum lucem boni operis aliis ministramus. Dominus autem hoc officium se habere testatur cum dicit: Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulabat in tenebris sed habebit lumen vite.</i>
104.		Liber quare: qu. 229	II, 8, 4	<i>Queritur autem quare subdyaconus legit lectiones ad missam, cum non reperiatur hoc sibi competere, vel ex nomine, vel ministerio sibi concesso? Respondeo: in primitiva Ecclesia dyaconus non legebat evangelium, quia hoc statutum non erat. Postquam vero illud statutum fuit, preceptum est etiam ut subdyaconus, quia dyacono subest, epistolam sive lectionem legat.</i>
105.		Liber quare: qu. 238	II, 11, 16	<i>Olim idem presbyter qui et episcopus, et antequam dyaboli instinctu studia sive dissensiones in religione fierent, et diceretur in populis, ego sum Pauli, et ego sum Apollo, ego Cephe, communi presbyterorum concilio Ecclesie gubernabantur. Postquam autem unusquisque eos quos baptizaverat suos esse putabat non</i>

				<i>Christi, in toto orbe decretum est ut unus de presbyteris superponeretur. Episcopi ergo noverint se magis consuetudine quam dispensatione dominice veritatis presbyteris esse maiores.</i>
106.	Raban Maur	Enerrat. in epistolas Pauli (PL 112):XXIII, 3	II, 1, 38	<i>...sacerdotes et diaconi tantum nominantur ab Apostolo in epistola, eo quod ipsi precipue in ministerio altaris necessarii sunt. Ceteri vero ordines postea adjecti sunt pro utilitate ministerii, quod propter multitudinem credentium rite per illos non poterat adimpleri. Unde et secundum Ambrosium, illorum ordinatio precipue circa altaria celebratur, et pro eis episcopus ante altare prosternitur. Alii vero nequaquam ad altare ordinantur, eo quod nec ad altaris ministeria statuantur, sed alia officia implent, sive cantando, sive legendo, sive alia servitia faciendo; omnes tamen quaerunt faciem prelati.</i>

GD/RDO III, Prohemium

1.	Jeronim	Comment. in Hiezech. (CCSL 75): XIII, 44, 20	III, 1, 1	<i>Religio divina alterum habitum in ecclesiasticis officiis, alium in communi usu...</i>
2.	Papa Leon Veliki	Liber Pontificalis: c. 24	III, 1, 1	<i>Non ergo cum vestibus communis vite usu pollutis in sancta sanctorum ingrediamur, sed cum conscientia munda et vestibus mundis et sacris, dum sacramenta tractemus. Unde</i>

				<i>Stephanus papa statuit sacris vestibus nonnisi in ecclesiasticis et Deo dignis officiis uti...</i>
--	--	--	--	---

GD/RDO IV, Prohemium

1.	Aurelije Augustin	Ad inquisit. Ianuarii: Epist. 82 (CSEL 34.2): 55, 6, apud De cons. D.2. c.54	IV, Pr, 27	<i>licet hoc facere non debeat, non enim jejunium est de substantia, prout in canone innuit Augustinus, alias Dominus non confecisset...</i>
		Ad Paulinum Nolanum , Epist. 149 (CSEL 44): 2, 12-16	IV, Pr, 50	<i>Potest etiam et aliter missa dividiri in quatuor partes secundum Apostolum, I ad Timotheum c. ii - et habetur etiam in canone concilii Toletani - scilicet in obsecrationes, orationes, postulationes et laudes, sive gratiarum actiones...</i>
		Ad Paulinum Nolanum, Epist. 149 (CSEL 44): 2, 12-16	IV, Pr, 50	<i>Tertia usque ad communionem, videlicet, secundum Augustinum, orationes quas episcopus dicit post communionem. Quarta usque in finem, scilicet, secundum Augustinum, quando post „Ite missa est“ vel „Benedicamus Domino“ populus respondet „Deo gratias“.</i>
		Contra epist. Parmeniani (CSEL 51): II, 13, 28, apud C.1 q.1 c.97	IV, Pr, 18	<i>Mali, quantum in eis est, dicuntur sacramenta polluere cum tamen illa permaneant impolluta: sunt enim bonis ad premium, reprobis ad judicium.</i>
		De Genesi ad litteram (CSEL 28): V, 19	IV, Pr, 29	<i>In prima vero feria creati fuerunt angeli in bonis naturalibus.</i>

		In Iohannis evang. tract. (CCSL 36): V, 17, apud C.1 q.1 c.30	IV, Pr, 18	<i>Spiritualis virtus sacramenti ut lux pura ab illuminandis excipitur ad salutem, sed per immundos ministros, quasi per canale transiens, non coinquatur.</i>
	Josip Flavije	Antiquitates Iudicae: III, 6, 5	IV, Pr, 15	<i>Ex utraque vero parte oraculi, scilicet in duobus angulis anterioribus positi, sunt duo cherubin aurei qui sunt, secundum Josephum, duo animalia volatilia habentia figuram que a nullo hominum est inspecta; hec dicit Moyses se in Dei sede conspexisse figurata.</i>
	Gegur Veliki	Registrum epist. (CCSL 140, 140A): IV, 41	IV, Pr, 19	<i>... quia illi soli, ut ait Gregorius, et justi in hac carne positi potestatem habent ligandi atque solvendi sicut apostoli, qui vitam vel fidem illorum cum eorum doctrina tenent.</i>
		Registrum epist. (CCSL 140, 140A): VI, 5	IV, Pr, 19	<i>... quia illi soli, ut ait Gregorius, et justi in hac carne positi potestatem habent ligandi atque solvendi sicut apostoli, qui vitam vel fidem illorum cum eorum doctrina tenent.</i>
		Regula pastoralis (SC 381-382): I, 10	IV, Pr, 19	<i>Dum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur...</i>
		Regula pastoralis (SC 381-382): I, 2	IV, Pr, 19	<i>Necesse est ut munda debeat esse manus que diluere sordes curat, ne tacta queque ipsa sordida deterius inquiet.</i>
	Izidor Seviljski	Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 4	IV, 1, 46	<i>...catechumeni foris de ecclesia miltuntur.Unde antiquitus, perfecto evangelio, dyaconus super pulpitum</i>

				<i>acclamare solebat: Si quis cathecumenus adest, exeat foras...</i>
	Papa Leon Veliki	Liber Pontificalis: c. 1	IV, Pr, 5	<i>Unde beatus Petrus sic sissam primum dicitur celebrasse in partibus orientalibus, ubi post Domini passionem quatuor annis cathedram tenuit sacerdotalem. Deinde vero accepit cathedram Antiochie, ubi tres orationes ad missam adjecit.</i>
		Liber Pontificalis: c. 8	IV, Pr, 42	<i>Sixtus papa statuit missam non nisi super altare celebrari...</i>
		Liber Pontificalis: c. 9	IV, Pr, 20	<i>... ut missa ante horam tertiam non dicatur, quod de missis publicis et popularibus intelligendum est...</i>
		Liber Pontificalis: c. 27	IV, Pr, 42	<i>Felix papa I statuit supra memorias martirum missas celebrari...</i>
		Liber Pontificalis: c. 45	IV, Pr, 6	<i>Celestinus instituit introitum ad missam cantari...</i>
		Liber Pontificalis: c. 51	IV, Pr, 6	<i>... diversis temporibus ab apostolis et a Gelasio, Celestino, Gregorio et aliis diversis patribus leguntur adjecta...</i>
		Liber Pontificalis: c. 62	IV, Pr, 20	<i>... ex institutione Pelagii pape et aliorum, in diebus jejuniorum, non tamen omnium.</i>
		Liber Pontificalis: c. 66	IV, Pr, 6	<i>... diversis temporibus ab apostolis et a Gelasio, Celestino, Gregorio et aliis diversis patribus leguntur adjecta...</i>
	Ordines Romani	XI, 29; 72	IV, Pr, 46	<i>Si quis cathecumenus adest, exeat foras.</i>
		XIX, 36	IV, Pr, 42	<i>... Martinus papa statuit missam alta voce cantari...</i>

		XIX, 36-37	IV, Pr, 6	<i>...diversis temporibus ab apostolis et a Gelasio, Celestino, Gregorio et aliis diversis patribus leguntur adjecta...</i>
--	--	------------	-----------	---

GD/RDO IV, 25

1.	Aurelije Augustin	In Iohannis evang. tract. (CCSL 36): XXV, 12; XXVI, 1, apud De cons. D.2 c.47	IV, 25, 26	<i>Vel percipio sanctorum communionem, id est panem benedictionis, de quo dicitur: Crede et manducasti.</i>
		In Iohannis evang. tract. (CCSL 36): XXIX, 6	IV, 25, 15	<i>Nota quod aliud est, ut ait Augustinus, credere Deo, et aliud credere Deum, aliud credere in Deum.</i>
		In Iohannis evang. tract. (CCSL 36): XLVIII, 3	IV, 25, 15 232/234	<i>Nota quod aliud est, ut ait Augustinus, credere Deo, et aliud credere Deum, aliud credere in Deum.</i>
	Pseudo-Augustin	Sermo de mysteriis baptismatis (PL 40): apud De cons. D.4 c.73	IV, 25, 26	<i>... non ita dicimur, ut asserit Augustinus, credere in Ecclesiam sicut in Deum, sed in Ecclesiam sanctam catholicam credimus dum, in Ecclesia conversantes, et in Deum credimus; et que secuntur nos inde consequi firmissime profitemur, scilicet sanctorum communionem, peccatorum remissionem, carnis resurrectionem et vitam eternam.</i>
	Enchridion Symbolorum	c. 75	IV, 25, 8	<i>Secundum symbolum est: Quicumque vult, ab Athanasio patriarcha alexandrino in civitate Treveri compositum...</i>
		c. 616-618	IV, 25, 11	<i>Et est notandum quod in predictis Niceno et Constantinopolitano conciliis non leguntur verba illa:</i>

				<i>Secundum Scripturas, neque illa: Filioque.</i>
	Pseudo-Jeronim	Ad Damasum – Epist. 47 (PL 30)	IV, 25, 6	<i>Primum est symbolum apostolorum, quod vocatur symbolum minus, quod videlicet ex institutione Damasi pape dicitur tacite per ferias in singulis canonicis horis.</i>
	Izidor Seviljski	Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 57	IV, 25, 5	<i>Symbolum autem grece, latine sonat judicium, vel signum, vel collatio, tum quia regula fidei plenam...</i>
	Papa Leon Veliki	Liber Pontificalis: c. 39	IV, 25, 6	<i>Primum est symbolum apostolorum, quod vocatur symbolum minus, quod videlicet ex institutione Damasi pape dicitur tacite per ferias in singulis canonicis horis.</i>
		Liber quare (CCCM 60): addit. 35a-d	IV, 25, 16-30	<i>Credere Deo est credere vera esse que loquitur, quod etiam mali faciunt; et nos credimus homini, sed non in homine. Credere Deum est credere quod ipse sit Deus, quod etiam demones faciunt. Credere in Deum est credendo amare, credendo in eum ire, credendo ei adherere, quod soli boni faciunt; ergo qui dicit: <i>Credo in Deum, mentitur si non diligit Deum,</i> <i>nisi dixeris quod in persona loquitur Ecclesie.</i> Dicens autem Deum singulariter deorum effugit pluralitatem; unde notabiliter in majori symbolo additum est hoc verbum unum, juxta illud: <i>Audi Israel, Dominus Deus tuus unus est, et Apostolus: Unus Deus, una fides, unum baptisma. Dicens vero: Patrem,</i></i>

				<p><i>incipit personas distingueare, de quibus Ysaias: Quis appendit tribus digitis molem terre?, et alibi: Seraphim clamat Sanctus, sanctus, sanctus; et Dominus: Baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; et Joannes: Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum et Spiritus. Pater est prima, non tempore sed auctoritate, in Trinitate persona. Quod sequitur: Omnipotentem, nomen est essentiale, ideoque illud ad substantivum Deum vel ad relativum Patrem, non sine ratione referimus dicentes: Credo in Deum Patrem omnipotentem vel in Patrem omnipotentem. Similiter et quod sequitur: Creatorem celi et terre, ubi confutatur hereticus, quia alium celi, alium terre asserit creatorem; alium celestium, alium terrestrium; alium corporum, alium animarum. Contra quos ait Moyses: In principio creavit Deus celum et terram; et David: In principio tu Domine terram fundasti et opera manuum tuarum sunt celi; et Apostolus: In ipso condita sunt universa in celis et in terra. Sequitur: Et in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum. Ecce altera in Trinitate persona, hic est Jesus: Qui salvum facit populum suum a peccatis eorum. Hic est Christus: Oleo leticie pre consortibus unctus. Hic est enim unicus Patris</i></p>
--	--	--	--	---

				<p><i>filius, de quo David: Filius meus es tu, ego hodie genui te, et Apostolus: Misit Deus filium suum, natum de muliere, factum sub lege. Hic est Dominus noster quia nos creavit, quia nos servos alienos pretio sanguinis emit.</i></p> <p><i>Sequitur: Qui conceptus est de Spiritus sancto, natus ex Maria virgine. Ecce primum Christi sacramentum, scilicet incarnatio, ac si dicat: qui cum sit Deus, factus est homo, non ex virili semine, sed conceptus operatione Spiritus sancti, natus ex Maria virgine. Unde Ysaias: Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen ejus Emanuel; et angelus in evangelio: Ave Maria gratia plena, Dominus tecum, et ille: Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Quidam tamen hec verba: Qui conceptus est de Spiritu sancto, jungunt cum precedentibus. Sequitur: Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus. Ecce secundum sacramentum, secundum humanitatem Christi, scilicet passio cujus tempus describitur sub Pontio Pilato; forma subditur crucifixus; finis concluditur: mortuus et sepultus; unde plangens dicit ex ore David et Jeremiae: Foderunt manus meas et pedes meos et dinumeraverunt omnia ossa mea. De morte ait Propheta: Dominus Domini fuit exitus mortis. De sepulcro ait Ysaias: Sepulcrum</i></p>
--	--	--	--	---

				<p><i>eius extitit gloriosum. Hec sunt in evangelio manifesta. Sequitur: Descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis. Ecce tertium sacramentum, scilicet resurrectio, sed de descensu ad inferna premittitur, ex quo mortui liberantur; unde Ossee: De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos, ero mors tua o mors, ero morsus tuus inferne. Hic est evangelicus fortis, qui fortem ligavit et ejus vasa dirupit; hic est qui dicit in Psalmo: Ego dormivi et soporatus sum et exurrexi quoniam Dominus suscepit me; qui Patri dicenti: Exurge gloria mea, exurge psalterium cum cithara, brevi sermone respondet: Exurgam diluculo. Cujus resurrectioni mulieres et viri perhibent testimonium in evangelio. Quod autem dicitur in majori symbolo: Surrexit tertia die secundum Scripturas exponitur, id est eo modo, eo ordine, eo tempore quo predictum est a Scripturis. Sequitur: Ascendit ad celos, sedet ad dexteram Dei Patris Omnipotentis. Ecce quartum sacramentum, scilicet ascensio: ascendit enim, sicut ait David: Super Cherubim et volavit, volavit super pellas ventorum, et: Paravit in celo sedem suam et regnum ejus omnibus dominabitur, cui ait Pater: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Et ut ascensionem de visu quoque</i></p>
--	--	--	--	---

				<p><i>testimonium non deesset, ait Lucas: Videntibus illis discipulis elevatus est et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Sequitur: Inde venturus est judicare vivos et mortuos. Ecce quintum, quod nondum apertum est, sacramentum. Veniet enim rex manifeste cui Pater judicium dedit, et sicut ait David: Paravit in judicio tronum suum et ipse judicabit orbem terre in aequitate, judicabit populos in justitia; et alibi: Deus manifeste veniet, Deus noster et non silebit; et Lucas: Ita veniet sicut vidistis eum euntem in celum; et Micheas: Judicium Domini cum populo suo. Sequitur: Credo in Spiritum sanctum. Ecce tertia in Trinitate persona, scilicet Spiritus sanctus de qua Moyses: Spiritus Domini ferebatur super aquas; et Psalmista: Flabit spiritus ejus et fluent aque; et Dominus in evangelio: Spiritus, qui a Patre procedit, docebit vos omnia. Ille enim docet, ille sanctificat, ille vivit, ille peccata remittit, per hunc resurrectionem in gloriam, per hunc consequimur vitam eternam. Unde sequitur: Sanctam Ecclesiam catholicam. Et possunt hec verba et sequentia sic intelligi et conjungi: credo in Spiritum sanctum, sanctam catholicam Ecclesiam; id est: credo per Spiritum sanctum sanctam Ecclesiam fidelium sanctificari. Item: credo in Spiritum sanctum, sanctorum</i></p>
--	--	--	--	--

				<p><i>communionem, id est per Spiritum sanctum sanctos in vinculo caritatis uniri. Et: credo in Spiritum sanctum, remissionem peccatorum, id est per Spiritum sanctum peccata remitti. Et: credo in Spiritum sanctum, carnis resurrectionem, vitam eternam, id est per Spiritum sanctum carnem gloriam consecuturam et animam vitam eternam. Vel sic: Credo sanctam Ecclesiam catholicam, non ita dicimur, ut asserit Augustinus, credere in Ecclesiam sicut in Deum, sed in Ecclesiam sanctam catholicam credimus dum, in Ecclesia conversantes, et in Deum credimus; et que secuntur nos inde consequi firmissime profitemur, scilicet sanctorum communionem, peccatorum remissionem, carnis resurrectionem et vitam eternam. Unde et sic conjuges: Credo in sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, id est per fidem quam habeo, existens in sancta et universali Ecclesia, assequor sanctorum communionem id est concordiam et unionem. Sicut enim est unus pastor, sic unum ovile; sicut unus Deus, sic una fides et unum baptisma. Vel precipio sanctorum communionem, id est panem benedictionis, de quo dicitur: Crede et manducasti. Similiter et que secuntur: Credo in sanctam Ecclesiam, peccatorum remissionem; id est per fidem quam</i></p>
--	--	--	--	---

				<p><i>habeo, existens in sancta et universali Ecclesia, consequor remissionem peccatorum, id est lepre curationem, de qua dicitur in lege et evangelio. Maria, soror Aaron, cum septem diebus fuerat extra castra est a lepra mundata. Naam Syrus septies lotus in Jordane est a lepra curatus. Sic et Dominus decem leprosos mundavit, sed unus tantum dedit gloriam Deo. De Magdalena quoque dicitur quia dimissa sunt ei peccata multa quia dilexit multum. Paralytico quoque ait Dominus: Fili, remittuntur tibi peccata tua. Sequitur: Credo in sanctam Ecclesiam catholicam, carnis resurrectionem, id est per fidem quam habeo, existens in Ecclesia, consequor carnis resurrectionem de qua Job: Scio quod redemptor meus vivit et in novissimo die de terra resurrecturus sum et in carne mea video Deum salvatorem meum; unde in evangelio: Deus Abraha, Ysac et Jacob non est Deus mortuorum sed vivorum; et Apostolus: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. Similiter conjungendum est quod sequitur: Credo in sanctam Ecclesiam catholicam, vitam eternam, id est per fidem quam habeo, existens in Ecclesia, consequar vitam eternam. Hec est terra viventium de qua David: Credo videre bona Domini in terra</i></p>
--	--	--	--	--

				<i>viventium. Est autem vita eterna videre Deum Patrem et quem miserit Christum Jesum. De hoc etiam in sexta parte, sub Sabbato sancto, ubi agitur de baptismo.</i>
	Ordines Romani	XIX, 36	IV, 25, 1	<i>... ex institutione Marci pape...</i>
	Petar Krizolog	De Natale S. Ioh. Baptist. (CCSL 24B): Sermo 127	IV, 25, 13	<i>De ipso quoque ait Johannes os aureum in sermone quod legitur in festo Decollationis ejus: Johannes par angelis, apostolorum vox.</i>

GD/RDO IV, 26

1.	Ambrozije	De offic. ministrorum (PL 16): I, 19	IV, 26, 4	<i>... predicatio christiana non indiget pompa nec cultu sermonis...</i>
	Aurelige Augustin	In Iohannis evang. tract. (CCSL 36): XXV, 13, apud De cons. D.2 c.47	IV, 26, 5	<i>Credere et manducasti.</i>
	Beda Časni	In epist. II Petri (CCSL 121): II, 15-16, apud C.2 q.7 c.31	IV, 26, 4	<i>... quibus non salutari que corrigan, sed que illos delectant erronea predictant.</i>
	Grgur Veliki	Regula pastoralis (SC 381-382): I, 11, apud D.43 c.1	IV, 26, 4	<i>... utilis in verbo, ne aut tacenda proferat, aut proferenda reticescat.</i>
		Regula pastoralis (SC 381-382): I, 11, apud D.49 c.1	IV, 26, 4	<i>... dum extimari ebetes nolunt, sepe ex immoderata subtilitate se in quibusdam inquisitionibus plus quam expeditat exercent, secreta misteria sua predicatione non intelligendibus referendo.</i>

GD/RDO IV, 35

1.	Izidor Seviljski	Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 16, 1, apud D.3 c.1	IV, 35, 2	<i>Canon autem grece dicitur regula latine.</i>
	Papa Leon Veliki	Liber Pontificalis: c. 51	IV, 35, 12	<i>Traditur autem quod Gelasius papa, quinquagesimus primus a beato Petro, canonem principaliter ordinavit...</i>

GD/RDO IV, 36

1.	Izidor Seviljski	Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 26-27	IV, 36, 9	<i>Proprie autem munus homini donum Deo datur, nam munera dicuntur que manibus dantur, vel accipiuntur.</i>
	Papa Pelagije I	Ad episcopum Tusciae, Epist. 5	IV, 36, 16	<i>... constat ab orbe separatos esse qui, qualibet dissensione, inter sacra mysteria, apostolici pontificis memoriam secundum consuetudinem non frequentant.</i>

GD/RDO V, Prohemium

1.	Ambrožije	De offic. ministroru (PL 16): I, 19	V, 1, II, 1	<i>... dicitur officium ...ab efficiendo, quasi efficuum ab efficio, una littera in aliam propter decorem sermonis mutata.</i>
	Jeronim	Comment. in Danielem (CCSL 75A): II, 6, 10	V, 1, 7	<i>Hinc habet ecclesiastica traditio quod ter io die genua sunt flectenda, scilicet in tertia, sexta et nona.</i>
	Izidor Seviljski	Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 16, 1	V, 1, 2	<i>... canon grece regula dicitur latine.</i>

		Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 1	V, 1, II, 1	<i>... proprius vel congruus actus uniuscumque persone secundum mores et leges civitatis vel institute professionis.</i>
		Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 1	V, 1, II, 1	<i>... dicitur officium ... ab efficiendo, quasi efficuum ab efficio, una littera in aliam propter decorem sermonis mutata.</i>
		Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 1	V, 1, II, 1	<i>... officium dicitur ut quisque illa agat que nulli officiant sed omnibus prosint.</i>
		Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 2	V, 1, 2	<i>Vespertinum igitur officium, quod est cujuscumque officii initium, ad noctem pertinere probatur quod, secundum Ysidorum in libro Ethimologiarum, dicitur a vespera stella que surgit nocte oriente.</i>
		Etymologiarum sive originum libri xx: VIII, 11, 56	V, 1, 8	<i>... nam tunc apparet quedam stella que Diana vocatur postquam sequitur sol...</i>
	Papa Leon Veliki	Liber Pontificalis: c. 47	V, 1, II, 4	<i>... postea Celestinus papa psalmos ad misse introitum dici instituit...</i>
		Liber Pontificalis: c. 51	V, 1, II, 4	<i>Consequenter tamen, beatus Georgius et Gelasius orationes et cantus addiderunt, et lectionibus et evangeliiis responsoria coaptaverunt.</i>
		Liber Pontificalis: c. 160	V, 1, 8	<i>Officium beate Marie instituit Urbanus papa cantari...</i>
		Liber quare: qu. 159a	V, 1, 2	<i>... Esdras propheta populum israeliticum de babilonica captivitate reversum docuit Deum laudare quater in nocte et quater in die ut unumquodque quatuor elementorum ex</i>

				<i>quibus homo constat per competentes horas obsequio se offerat creatori, de nocte...</i>
		Liber quare: qu. 161b	V, 1, 5	<i>... ut quot diei hore nobis pro corporis sustentatione ad laborandum concessae sunt, toties in ipsis horis Gloria Patri dicator, ut per hoc in Dei servitio omni hora nos esse monstremus. Siquidem, tres glorificationes que sunt in hora prima indicant nos esse in Dei famulatu in prima, secunda et tertia horis; et tres que sunt in tertia nos protegunt in quarta, quinta et sexta horis; tres quoque que sunt in sexta nos muniunt contra insidias diaboli in septima, octava et nona horis. Nona vero cum suis glorificationibus nos protegit in decima, undecima et duodecima horis.</i>
	Ordines Romani	XIX, 36	V, 1, II, 4	<i>... Gregorius vero introitus cum cantu ordinavit.</i>

GD/RDO V, 4

1.	Beda Časni	In Lucae evangelium expositio (CCSL 120): II, 4, 16	V, 4, 26	<i>... Bede haberi potest qui dicit, super Lucam, quod: In diebus sabbati Judaei ad synagogas confluabant ad meditanda legis divine mandata postpositis mundi negotiis, juxta illud: Vacate et videte quam suavis est Dominus. Iu memoriam ergo pristine religionis canticum ipsum Deuteronomii sabbato cantatur, in quo status illius populi, quem habuit offenso, vel propitio Deo, describitur.</i>
----	-------------------	--	----------	--

	Jeronim	Liber de interpret. hebraic. nom. (CCSL 72): Litt. S	V, 4, 23	<i>Syon interpretatur speculatio sive contemplatio...</i>
	Izidor Seviljski	Etymologiarum sive originum libri xx: V, 30, 14	V, 4, 1	<i>... dicitur a mane, quod est lumen...</i>
		Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 3	V, 4, 1	<i>Laudes ergo matutinas rubescente aurora dicunt, scilicet in quarta vigilia quam lucifer totam illustrat. Qui et matutinus dicitur a mane, quod est lumen, quia nobis lumen mane reducit...</i>
		Etymologiarum sive originum libri xx: VI, 19, 3	V, 4, 4	<i>... officium matutinum est in lucis initio, sic appellatum a stella lucifero que oritur mane inchoante...</i>
		Etymologiarum sive originum libri xx: XV, 1, 5	V, 4, 23	<i>Syon interpretatur speculatio sive contemplatio...</i>

GD/RDO V, 5

1.	Ambrozije	De Isaac vel anima (CSEL 32): V, 48	V, 5, 5	<i>... qui secundum Ambrosum est paradysum pomorum et apotheca Spiritus sancti...</i>
	Aurelije Augustin	Enchir. ad Laurentium da fide (CCSL 46): c. 19	V, 5, 10	<i>Imposibile est multitudinem non exaudiri.</i>
	Origen	Hom. in Lucam (SC 87): XVII, 3	V, 5, 15	<i>Erant Joseph et Maria mirantes super hiis etc., ita dicit: Sancti prophete quando angustius aliquid contemplabantur cadebant in facies suas, ut peccata per ruinam corporis pleni purgarentur.</i>